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Orientering om opfølgning på efterslæbet af supplerende kriminalitetstjek 

 

1. Som det fremgår af Udlændinge- og Integrationsministeriets orientering til Ind-

fødsretsudvalget af 4. maj 2023 (2022-23, IFU (Alm. del) bilag 111), var der opstået 

et efterslæb i Indfødsretskontoret med at foretage de såkaldte supplerende krimi-

nalitetstjek siden seneste gennemgang i januar 2021. Der udestod endvidere op-

følgning på de to sager, der blev fundet ved det supplerende kriminalitetstjek i ja-

nuar 2021. 

 

Der blev på den baggrund allokeret ressourcer til Indfødsretskontoret i form af en 

særlig indsatsgruppe, således at udeståenderne kunne håndteres snarest muligt og 

inden udgangen af 2. kvartal. Der henvises i den forbindelse til besvarelsen af IFU 

(Alm. del) spørgsmål 120.   

 

2. Om den særlige indsatsgruppes arbejde kan det oplyses, at der er blevet foreta-

get kriminalitetstjek af i alt 7.882 personer, som har været optaget på love om ind-

fødsrets meddelelse i perioden fra december 2019 til december 2020, og som ifølge 

indfødsretsaftalen af 2018 burde være blevet tjekket i forhold til, om der var anled-

ning til at indlede inddragelsessager to år efter erhvervelsen.  

 

Der blev i første omgang fundet 18 sager, der gav anledning til yderligere undersø-

gelse af, hvorvidt der var grundlag for at gå videre med en inddragelses- eller fra-

kendelsessag. 

 

Den særlige indsatsgruppe har nu gennemgået samtlige sager. Der kan oplyses føl-

gende om status: 

 

I to af sagerne er det vurderet, at der ikke er grundlag for at gå videre med en ind-

dragelses- eller frakendelsessag. I den ene af disse sager er der sket påtaleopgivelse 

for det strafbare forhold. I den anden sag er der ved nærmere undersøgelse fundet, 

at der ikke er blevet begået karensgivende kriminalitet, og der er derfor ikke grund-

lag for frakendelse på grund af svig.  

 

I to andre af sagerne er det strafferetlige forhold fortsat ikke afsluttet, og det kan 

derfor ikke på nuværende tidspunkt vurderes, om der er anledning til at indlede en 
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inddragelses- eller frakendelsessag. Sagerne vedrører henholdsvis vold og bedra-

geri efter afgifts/tilskudslovgivningen. Sagerne omfatter desuden to bipersoner. 

Udlændinge- og Integrationsministeriet har været i dialog med de relevante politi-

kredse og vil følge sagerne. Hvis det viser sig, at der er grundlag for at indlede ind-

dragelses- eller frakendelsessager, når sagerne er strafferetligt afsluttet, vil mini-

steriet tage skridt hertil. 

 

I syv af sagerne er der i juni 2023 blevet sendt anmodninger til anklagemyndighe-

den om at indlede frakendelsessager. Sagerne omfatter desuden syv bipersoner.  

 

I én af sagerne er det konstateret, at den pågældende aldrig har erhvervet dansk 

statsborgerskab, idet pågældende på grund af det begåede strafbare forhold ikke 

opfyldte betingelserne for at erhverve dansk statsborgerskab efter lov om indføds-

rets meddelelse. Vedkommende er i juni 2023 blevet orienteret herom og anmodet 

om at returnere sit statsborgerretsbevis. Udlændinge- og Integrationsministeriet 

har endvidere omregistreret den pågældendes statsborgerskab i CPR og orienteret 

Rigspolitiet. Sagen omfatter desuden tre bipersoner.  

 

De seks resterende sager beror på yderligere sagsoplysning. Udlændinge- og Inte-

grationsministeriet har partshørt de pågældende over oplysningerne, som er frem-

kommet ved det supplerende kriminalitetstjek. I fem af sagerne har de pågældende 

anmodet om udsættelse af fristen for at afgive bemærkninger og indsende even-

tuel dokumentation, hvilket ministeriet har imødekommet. I to af sagerne har mi-

nisteriet på baggrund af pågældendes svar på partshøringen fundet det nødvendigt 

at indhente yderligere oplysninger fra politiet. Sagerne omfatter seks bipersoner. 

Ministeriet har således foretaget de sagsskridt, der beror på ministeriet, og afven-

ter nu alene yderligere information eller dokumentation fra de pågældende eller 

politiet. Ministeriet vil afslutte sagerne, så snart de er tilstrækkeligt oplyst. 

 

3. Hvad angår de to sager, der blev fundet ved det supplerende kriminalitetstjek i 

januar 2021, kan det oplyses, at der i juni 2023 er sendt anmodninger til anklage-

myndigheden om at indlede frakendelsessager vedrørende begge sager. 

 

4. For så vidt angår arbejdet med at afslutte behandlingen af visse af de 66 sager 

vedrørende personer, som i perioden fra 2014 til juli 2018 havde erhvervet dansk 

statsborgerskab ved naturalisation, jf. Udlændinge- og Integrationsministeriets ori-

entering til Indfødsretsudvalget af 17. juni 2020 (2019-20, IFU, Alm. del, bilag 176) 

samt ministeriets besvarelse af 4. juli 2022 af IFU (alm. del) spm. 109, kan det oply-

ses, at der i sommeren 2022 udestod den endelige vurdering af, hvorvidt der var 

det fornødne grundlag for at indlede frakendelsessager i 13 sager, og at der forud 

for den særlige indsatsgruppes opstart i foråret 2023 udestod behandlingen af ni af 

disse sager. Den særlige indsatsgruppe har i otte af sagerne i juni 2023 sendt en 

anmodning til anklagemyndigheden om at indbringe sagerne for retten om fraken-

delse af de pågældendes statsborgerskab. Sagerne omfatter desuden ti bipersoner. 

Behandlingen af disse sager er således afsluttet for ministeriet. Sagernes videre be-

handling beror på anklagemyndigheden og domstolene.  
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Èn af sagerne er fortsat ikke strafferetligt afsluttet. Ministeriet følger sagen og vil 

vurdere, om der er grundlag for at indlede en frakendelsessag, når sagen er straf-

feretligt afsluttet. 

 

5. Den særlige indsatsgruppe har endvidere i juni 2023 foretaget et supplerende 

kriminalitetstjek af i alt 1.844 personer, der var optaget på lov nr. 1158 af 8. juni 

2021 om indfødsrets meddelelse. Dette tjek er således i overensstemmelse med 

indfødsretsaftalen af 2018 foretaget to år efter vedtagelsen af loven. 

 

Der er i forbindelse med kriminalitetstjekket fundet én sag, hvor der er grundlag for 

en nærmere vurdering af om, der kan indledes en inddragelsessag. Sagen, som om-

handler en overtrædelse af udlændingeloven vedrørende ulovligt arbejde, beror pt. 

på yderligere sagsoplysning, idet ministeriet afventer svar på partshøring af borge-

ren.  

 

6. Jeg har været meget optaget af denne sag, som jeg har set på med stor alvor. Jeg 

har navnlig været optaget af, om efterslæbet havde medført sager, hvor der i for-

bindelse med en straffesag kunne have været nedlagt påstand om udvisning, hvis 

pågældende forinden var blevet frakendt statsborgerskabet. Jeg glæder mig derfor 

over, at det er Udlændinge- og Integrationsministeriets vurdering, at det ikke er 

tilfældet.  

 

Jeg er tilfreds med, at udeståenderne nu i videst muligt omfang er håndteret i Ud-

lændinge- og Integrationsministeriet, og at ministeriet vil foretage de resterende 

sagsskridt snarest muligt.  

 

Jeg vil orientere Folketinget, når de seks resterende sager, som blev udfundet i for-

bindelse med indsatsgruppens kriminalitetstjek i maj 2023, er behandlet i Udlæn-

dinge- og Integrationsministeriet.  

 

 

Kaare Dybvad Bek 

/ 

Christine V. Johansen 


